
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 4,123,095 3,803,420 319,675

지방의회 운영지원 3,454,436 3,200,400 254,036

의정활동지원 3,454,436 3,200,400 254,036

의정활동 업무 지원 3,454,436 3,200,400 254,036

101 인건비 16,038 17,531 △1,493

04 기간제근로자등보수 16,038 17,531 △1,493

◎정례회 속기록 번문업무 인부임

13,817

◎도서정리 인부임 688

◎사회보험료 1,533

○건강보험료 469

○장기요양보험료 40

○국민연금 653

○고용보험료부담금 218

○산업재해보상보험료 153

76,760원 * 6명 * 30일

68,720원 * 2명 * 5일

14,505,000원 * 3.23%

469,000원 * 8.51%

14,505,000원 * 4.5%

14,505,000원 * 1.5%

14,505,000원 * 1.05%

201 일반운영비 671,730 668,326 3,404

01 사무관리비 487,014 483,676 3,338

◎의원 수첩제작

8,550

◎행사 상장케이스 제작

1,900

◎의원실 복사용지 및 사무용품

2,394

◎의원실 전산장비 토너 및 소모품 6,584

○복사기 1,729

○프린터 4,389

○팩스 466

◎의원실 및 사무실 등 방석 세탁비

1,140

◎의회 회의록 유인 20,064

○임시회

12,768

○정례회

7,296

◎행정사무감사 보고서 유인

1,140

◎각종의안 심사보고서(조례안, 예산안 등) 12,160

○임시회 9,120

○정례회 3,040

◎시정질문서 유인

3,800

◎발언통지서 및 메모지 제작

950

30,000원 * 300부 * 1회 * 95%

10,000원 * 200개 * 95%

30,000원 * 7개소 * 12월 * 95%

260,000원 * 7개소 * 1회 * 95%

220,000원 * 7개소 * 3회 * 95%

70,000원 * 7개소 * 1회 * 95%

3,000원 * 200개 * 2회 * 95%

70,000원 * 1종 * 24부 * 8회 * 95%

80,000원 * 2종 * 24부 * 2회 * 95%

15,000원 * 80부 * 95%

15,000원 * 80부 * 8회 * 95%

20,000원 * 80부 * 2회 * 95%

5,000원 * 80부 * 10회 * 95%

4,000원 * 250부 * 95%



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎의회 안내책자 제작

9,500

◎의정소식지 발간 49,020

○편집 및 인쇄비 47,500

○기고료 1,520

◎의정활동 홍보비 286,900

○의정홍보 광고 200,640

-일간지,주간지 112,860

-방송,통신 87,780

○도서광고 15,010

-도서 4,560

-주월간지 10,450

○광고 도안료 2,850

○의회영상 홍보 68,400

◎의정활동 기록보존용 소모품 구입 6,156

○사진 인화료 4,218

○사진 소모품(액자,CD,메모리카드 등)

1,938

◎의정홍보 게시용 컬러프린터 소모품 1,756

○잉크 1,368

○포토전용지 388

◎신문구독료 17,442

○일간지

13,680

○주간지

2,223

○월간지

1,539

◎위탁교육비 19,950

○지방의회 공무원 의정연수 위탁교육 2,850

-전문위원 과정 1,140

-의사담당 직원과정

1,330

-속기담당 직원과정

380

○의회 연찬회 위탁교육

17,100

◎입법법률고문 수당

6,840

◎위원회 참석수당 7,410

○의원공무국외출장 심사위원회

2,660

○의정발전위원회

2,850

5,000원 * 2,000부 * 95%

12,500,000원 * 4회 * 95%

100,000원 * 4건 * 4회 * 95%

3,300,000원 * 36회 * 95%

3,300,000원 * 28회 * 95%

1,200,000원 * 4회 * 95%

2,200,000원 * 5회 * 95%

300,000원 * 10회 * 95%

6,000,000원 * 12회 * 95%

370,000원 * 12월 * 95%

170,000원 * 12월 * 95%

40,000원 * 36개 * 95%

17,000원 * 24매 * 95%

15,000원 * 4부 * 20개사 * 12월 * 95%

13,000원 * 3부 * 5개사 * 12월 * 95%

15,000원 * 3부 * 3개사 * 12월 * 95%

200,000원 * 6명 * 95%

200,000원 * 7명 * 95%

200,000원 * 2명 * 95%

600,000원 * 15명 * 2회 * 95%

300,000원 * 2명 * 12월 * 95%

100,000원 * 7명 * 4회 * 95%

100,000원 * 15명 * 2회 * 95%



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의정소식지 편집위원회

1,900

◎제2대 의회 개원2주년 기념행사 608

○초청장 285

○입간판 95

○플래카드 228

◎집무실 명패 제작 3,800

○의장단, 상임위원장단, 전문위원

3,800

◎구성표 제작 1,900

◎정수기 임차료

2,269

◎공기청정기 임차료

6,156

◎그래픽소프트웨어 구입(1년 라이선스)

1,425

◎의원 현황판 등 교체 3,000

◎회의 수어통역 수당

4,200

100,000원 * 5명 * 4회 * 95%

1,000원 * 300매 * 95%

50,000원 * 2개 * 95%

120,000원 * 2개 * 95%

200,000원 * 20개 * 95%

2,000원 * 1,000부 * 95%

19,900원 * 10대 * 12월 * 95%

45,000원 * 12대 * 12월 * 95%

1,500,000원 * 95%

3,000,000원

70,000원 * 2시간 * 3차 * 10회

02 공공운영비 184,716 184,650 66

◎공공요금 및 제세 1,166

○본인 인증서비스 이용료

1,100

○SSL 인증서비스 이용료 66

◎행정사무장비 유지비 121,391

○고속복사기 1,020

○전자복사기 1,848

○영상장비(시스템) 유지비

98,446

○방송장비 유지비 17,880

○디지털카메라 유지비 2,197

◎홈페이지 관리 유지비 32,419

○청주시의회 홈페이지(S/W)

19,922

○청주시의회 홈페이지(H/W)

12,497

◎웹필터 관리 유지비 2,040

◎차량유지관리비 27,700

○승용 14,700

○승합 13,000

1,100,000원 * 1회

66,000원 * 1회

17,000,000원 * 1대 * 6%

2,800,000원 * 11대 * 6%

1,640,760,000원 * 6%

596,000,000원 * 3%

36,604,030원 * 6%

1,660,100원 * 12월

1,041,400원 * 12월

170,000원 * 12월

4,900,000원 * 3대

6,500,000원 * 2대

202 여비 86,040 85,360 680

03 국외업무여비 78,040 77,360 680

◎의장단 자매도시 공식방문 수행여비 8,040

○국제 자매도시 및 우호교류도시 방문의원

수행 8,040



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-항공료 4,800

-식비 888

-숙박료 1,728

-일비 624

◎의원 공무국외출장 수행 70,000

1,200,000원 * 2명 * 2회

44,400원 * 2명 * 5일 * 2회

108,000원 * 2명 * 4일 * 2회

31,200원 * 2명 * 5일 * 2회

3,500,000원 * 20명

04 국제화여비 3,500 3,500 0

◎의정활동지원 우수공무원 해외연수

3,5003,500,000원 * 1명

05 공무원 교육여비 4,500 4,500 0

◎의정연수 위탁교육 여비 4,500

○전문위원과정 1,800

○의사담당 직원과정 2,100

○속기담당 직원과정 600

300,000원 * 6명

300,000원 * 7명

300,000원 * 2명

203 업무추진비 19,000 20,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 19,000 20,000 △1,000

◎입법활동지원 및 의회행사 7,000

◎의정홍보업무추진 6,000

◎전문위원실 입법조사 활동 6,000

7,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

205 의회비 2,586,950 2,368,045 218,905

01 의정활동비 514,800 514,800 0

◎의정자료수집.연구비 514,800

○자료수집.연구비 421,200

○보조활동비 93,600

900,000원 * 39명 * 12월

200,000원 * 39명 * 12월

02 월정수당 1,172,088 1,142,388 29,700

◎의원월정수당 1,172,08830,053,520원 * 39명

03 의원국내여비 37,418 27,538 9,880

◎의원 공무수행 25,718

○의장단 회의참석 여비 1,260

-충북시군의회의장단협의회(의장,부의장)

840

-전국시군자치구의회의장협의회(의장)

420

○비교견학 여비 22,458

○공무출장 여비 2,000

◎의원 의정연수 교육여비 11,700

○국회 등 11,700

35,000원 * 2명 * 12월

35,000원 * 1명 * 12월

197,000원 * 38명 * 3회

2,000,000원

300,000원 * 39명

04 의원국외여비 172,100 152,100 20,000

◎공무국외출장 137,000

○의원 117,000

○국외 선진사례 비교시찰 20,000

◎의장단 국제 자매도시 및 우호교류 도시 공식

방문 35,100

3,000,000원 * 39명

20,000,000원

117,000,000원 * 30%



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 의정운영공통경비 200,000 220,000 △20,000

◎기준액 200,000200,000,000원

06 의회운영업무추진비 151,800 151,800 0

◎의장 39,600

◎부의장 19,800

◎상임위원장 86,400

◎예산결산특별위원장

6,000

3,300,000원 * 1명 * 12월

1,650,000원 * 1명 * 12월

1,200,000원 * 6명 * 12월

1,200,000원 * 1명 * 5월

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 13,700 12,200 1,500

◎의원 의정연수 교육비 11,700

○국회 등 11,700

◎자체교육 강사료 2,000

300,000원 * 39명

500,000원 * 2명 * 2회

08 의원역량개발비(민간위탁) 46,800 62,400 △15,600

◎의회 연찬회 위탁교육

46,800600,000원 * 39명 * 2회

09 의원정책개발비 195,000 0 195,000

◎정책연구용역비 195,0005,000,000원 * 39명

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

◎전국시군자치구의회의장협의체 부담금

7,0007,000,000원

11 의원국민연금부담금 35,163 39,545 △4,382

◎국민연금부담금 35,16330,053,520원 * 4.5% * 26명

12 의원국민건강부담금 41,081 38,274 2,807

◎국민건강보험료부담금 41,081

○건강보험 37,859

○장기요양보험 3,222

30,053,520원 * 3.23% * 39명

37,859,000원 * 8.51%

206 재료비 7,138 7,138 0

01 재료비 7,138 7,138 0

◎환경미화용품 7,138

○화장지 1,680

○핸드타올 1,008

○가그린 등 1,200

○세제,비누 구입 1,680

○기름걸레 720

○쓰레기 규격봉투 850

35,000원 * 4박스 * 12월

28,000원 * 3박스 * 12월

20,000원 * 5개소 * 12월

140,000원 * 12월

6,000원 * 10개 * 12월

1,770원 * 40매 * 12월

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◎전자 및 영상회의록 홈페이지 고도화

20,00020,000,000원 * 1회

405 자산취득비 47,540 34,000 13,540

01 자산및물품취득비 43,540 30,000 13,540



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎의회동 가구 8,560

○농업정책위원회(위원장실, 집무실) 7,500

-쇼파 7,500

○국장실 1,060

-3단도어장 928

-캐비닛상판 132

◎의회동 냉난방기 24,500

○의장실(대형) 4,500

○의정자료실(대형) 4,500

○의회운영회의실(대형) 4,500

○사무국(대형) 9,000

○의정소통방 2,000

◎속기용 비품(의사팀) 2,100

○회의용녹음기 2,100

◎영상촬영 비품(홍보팀) 6,880

○카메라(본회의장 수어통역 촬영용)

6,400

○삼각대(본회의장 수어통역 촬영용)

480

◎회의용 노트북(특별위원회실)

1,500

500,000원 * 15개

232,000원 * 4개

33,000원 * 4개

4,500,000원 * 1대

4,500,000원 * 1대

4,500,000원 * 1대

4,500,000원 * 2대

2,000,000원 * 1대

300,000원 * 7대

6,400,000원 * 1대

480,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

02 도서구입비 4,000 4,000 0

◎의정자료실 서적 4,00020,000원 * 200권

행정운영경비(의회사무국) 668,659 603,020 65,639

인력운영비 547,201 479,418 67,783

인건비 547,201 479,418 67,783

101 인건비 547,201 479,418 67,783

01 보수 142,560 137,636 4,924

◎수당 142,560

○초과근무수당

142,56011,000원 * 36명 * 30시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 404,641 341,782 62,859

◎비서,청소,상임위원회 운영 364,939

○기본급(다급) 270,647

-24년차 34,808

-17년차 31,700

-16년차 62,511

-14년차 30,368

-12년차 29,480

-10년차 28,592

-7년차 27,260

-4년차 25,928

2,900,590원 * 1명 * 12월

2,641,590원 * 1명 * 12월

2,604,590원 * 2명 * 12월

2,530,590원 * 1명 * 12월

2,456,590원 * 1명 * 12월

2,382,590원 * 1명 * 12월

2,271,590원 * 1명 * 12월

2,160,590원 * 1명 * 12월



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수당 71,738

-가족수당 3,360

ㆍ배우자 1,440

ㆍ존비속 1,920

-급량비 14,040

-근속수당(다급) 13,535

ㆍ24년차 1,741

ㆍ17년차 1,585

ㆍ16년차 3,126

ㆍ14년차 1,519

ㆍ12년차 1,474

ㆍ10년차 1,430

ㆍ7년차 1,363

ㆍ4년차 1,297

-장려수당 5,400

-연장근로수당

18,743

-연차수당

16,660

○명절휴가비

22,554

◎피복비 1,180

○청사미화원 180

○비서요원 1,000

◎4대보험 부담금 38,522

○건강보험 11,788

○장기요양보험 1,004

○국민연금 16,423

○고용보험료 5,475

○산업재해보상보험료

3,832

40,000원 * 3명 * 12월

20,000원 * 8명 * 12월

130,000원 * 9명 * 12월

145,020원 * 1명 * 12월

132,070원 * 1명 * 12월

130,220원 * 2명 * 12월

126,520원 * 1명 * 12월

122,820원 * 1명 * 12월

119,120원 * 1명 * 12월

113,570원 * 1명 * 12월

108,020원 * 1명 * 12월

50,000원 * 9명 * 12월

303,622,000원 / 243 * 150% * 10시간

303,622,000원 / 243 / 12월 * 8시간 * 20

일

270,647,000원 / 12월 * 50% * 2회

90,000원 * 1명 * 2회

250,000원 * 2명 * 2회

364,939,000원 * 3.23%

11,788,000원 * 8.51%

364,939,000원 * 4.5%

364,939,000원 * 1.5%

364,939,000원 * 1.05%

기본경비 121,458 123,602 △2,144

기본경비 121,458 123,602 △2,144

201 일반운영비 49,466 48,922 544

01 사무관리비 42,161 41,692 469

◎기본업무수행경비(기준경비)

16,625

◎급량비 25,536

500,000원 * 35명 * 95%

8,000원 * 35명 * 8일 * 12월 * 95%

02 공공운영비 7,305 7,230 75

◎우편요금 1,425

○일반 350

○등기 1,075

350원 * 1,000통

2,150원 * 500통



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎전화요금 660

◎자동차관리 5,220

○자동차세 2,250

○보험료(책임.종합) 2,250

○환경개선부담금 480

○위성방송수신료 240

55,000원 * 12월

450,000원 * 5대

450,000원 * 5대

120,000원 * 2대 * 2회

20,000원 * 1회선 * 12월

202 여비 51,072 53,760 △2,688

01 국내여비 51,072 53,760 △2,688

◎기준경비

51,07220,000원 * 35명 * 8일 * 12월 * 80% * 95%

203 업무추진비 20,920 20,920 0

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액(4급) 6,0006,000,000원

02 정원가산업무추진비 3,520 3,520 0

◎기준액(100명까지) 3,52080,000원 * 44명

04 부서운영업무추진비 11,400 11,400 0

◎사무국 기준액(25인이하) 4,200

◎전문위원실 기준액(5인이하)

7,200

350,000원 * 12월

100,000원 * 6개실 * 12월


